« Quare christifidelibus sibi fingere non licet Ecclesiam Christi nihil aliud esse quam summam quandam – divisam quidem, sed

<sup>57</sup> CONC. VAT. II, Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 3.

<sup>58</sup> Cf. CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. *Mysterium Ecclesiae*, n. 1: AAS 65 (1973) 396-408.

<sup>59</sup> Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 14 et 15; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. *Communio notio*, n. 17: AAS 85 (1993) 838-850.

<sup>60</sup> Cf. CONC. VAT. I, Const. dogm. *Pastor aeternus*: DS 3053-3064; CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 22.

<sup>61</sup> Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 22.

<sup>62</sup> Cf. *ibid.*, n. 3.

<sup>63</sup> Cf. *ibid.*, n. 22.

adhuc aliquo modo unam – ecclesiarum et communitatum ecclesialium; ac minime iis liberum est tenere Christi Ecclesiam hodie iam nullibi vere subsistere, ita ut non nisi finis existimanda sit, quem omnes Ecclesiae et communitates quaerere debeant». <sup>64</sup> Re quidem vera «elementa huius Ecclesiae iam datae existunt, in sua plenitudine coniuncta, in Ecclesia catholica et, sine hac plenitudine, in ceteris Communitatibus». <sup>65</sup> Quocirca «Ecclesiae et Communitates seiunctae, etsi defectus illas pati credimus, nequaquam in mysterio salutis significatione et pondere exutae sunt. Iis enim Spiritus Christi uti non renuit tamquam salutis mediis, quorum virtus derivatur ab ipsa plenitudine gratiae et veritatis quae Ecclesiae catholicae concredita est». <sup>66</sup>

Unitatis defectus inter christianos vulnus est quidem Ecclesiae illatum; haud sane quia ipsa amittit suam unitatem, sed «quatenus illa impeditur ab universalitate sua plene in historia consummanda». <sup>67</sup>

## V. DE ECCLESIA UT REGNO DEI ET CHRISTI REGNO

18. Ecclesia «missionem accipit Regnum Christi et Dei annuntiandi et in omnibus gentibus instaurandi, huiusque Regni in terris germen et initium constituit». <sup>68</sup> Ex altera parte, Ecclesia est «sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis»; <sup>69</sup> ipsa est igitur Regni signum ac instrumentum, in id vocata ut ipsum nuntiet atque instauret. Ex altera autem parte, Ecclesia est «de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata»; <sup>70</sup> ipsa est proinde «Regnum Christi iam praesens in

<sup>64</sup> CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. *Mysterium Ecclesiae*, n. 1.

<sup>65</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Ut unum sint*, n. 14.

<sup>66</sup> CONC. VAT. II, Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 3.

<sup>67</sup> CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. *Communio notio*, n. 17. Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 4.

<sup>68</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 5.

<sup>69</sup> *Ibid.*, n. 1.

<sup>70</sup> *Ibid.*, n. 4. Cf. S. CYPRIANUS, *De Dominica oratione*, 23: CCL 3/A, 105.

mysterio»,<sup>71</sup> cuius ideo germen et initium constituit. Regnum enim Dei dimensionem habet eschatologicam: est quidem res in tempore praesens, sed plena eius effectio eveniet tantummodo cum historia ad finem seu completionem perveniat.<sup>72</sup>

Ex textibus biblicis atque ex Patrum testimoniis, non secus atque ex Ecclesiae Magisterii documentis, sensus univoci non eruuntur expressionum Regnum Coelorum, Regnum Dei et Regnum Christi neve de earum cum Ecclesia conexione, utpote quae mysterium et ipsa sit quod plene in conceptu humano concludi non valet. Varias ergo possunt his de rebus theologicae explanationes exstare. Nulli autem ex iis explanationibus, quae possibiles sunt, eo pervenire licet, ut intimam conexiorem inter Christum, Regnum et Ecclesiam quodam modo neget vel vacuefaciat. «Illud namque [Regnum] nec a Christo nec ab Ecclesia seiungi potest [...]. Si Regnum a Iesu separatur, non iam existit Regnum Dei ab eo revelatum et fit ut in malam partem tum Regni significatio accipiatur, quod periculum est ne mutetur in institutum modo humanum et ideologicum, tum Christi natura, qui non apparet cui omnia subiecta esse debent (cf. *1 Cor 15, 27*). Item non potest Regnum ab Ecclesia separari. Certe, Ecclesia non est ipsa sibi finis, cum sit ad Regnum Dei ordinata, cuius est germen, signum et instrumentum. Sed, etsi a Christo distinguitur et a Regno, Ecclesia est indissolubili modo utrique coniuncta».<sup>73</sup>

19. Afirmatio autem conexiorem nunquam separabilis Ecclesiam inter et Regnum minime significat ut praetereatur Regnum Dei – etsi

<sup>71</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 3.

<sup>72</sup> Cf. *ibid.*, n. 9. Cf. etiam precem Deo factam quae habetur in *Didaché* 9, 4: Funk 1, 20: colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum”, et *ibid.*, 10, 5: Funk 1, 22: “Recordare, Domine, ecclesiae tuae... et collige eam a quattuor ventis sanctificatam in regnum tuum quod ei parasti”.

<sup>73</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Redemptoris missio*, n. 18. Cf. Exhort. Ap. *Ecclesia in Asia*, n. 17: in “*L'Osservatore Romano*”, 7/11/1999. Regnum ita est a Christo inseparabile, ut, quodam sensu, cum Ipso identificetur (cf. ORIGENES, *Comment. in Mt.*, 14, 7: PG 13, 1197; TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, IV, 33, 8: CCL 1, 634).